
 

 
 

 
Portaria n. 018, de 03 de fevereiro de 2022. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Pedagogia da Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Pedagogia, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 09 de fevereiro de 2022. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 



Teórica Prática

1.1 3 0

1.2 3 1

1.3 0 2

1.4 2 0

1.5 0 0

1.6 1 0

9 3

Teórica Prática

2.1 3 0

2.2 3 0

2.3 0 2

2.4 3 0

2.5 0 0

2.6 1 0

10 2

Teórica Prática

3.1 3 0

3.2 3 0

3.3 0 2

Quantidade de Minutos por aula: 60

NOME DO CURSO:  Licenciatura em Pedagogia
Ano da Matriz: 2022

Data de Aprovação: // (NDE)

Tempo Máximo Integralização: 8 anos

Tempo Mínimo Integralização: 5 anos 

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 4 semestres

Educação Especial e Inclusiva

Ciclo Didático II

Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão III 

Antropologia Cristã

12

3º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração

Bases Filosóficas e Sociológicas

Metodologia Científica e Pesquisa

Componente Curricular
Presencial

Eixo Temático

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Eixo Temático

Créditos Acadêmico

Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão II

Comunicação e Vida Universitária

Formação Espiritual

12

2º Semestre

Psicologia em Educação

Ciclo Didático I

Tecnologia Digitais 

Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão I: PI

Processos Históricos, Legais e Políticos 

Currículo 

Eixo Temático

MATRIZ CURICULAR PADRÃO

1º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração
Componente Curricular

Presencial



3.4 3 0

3.5 0 0

3.6 1 0

10 2

Teórica Prática

1.1 3 1

1.2 3 0

1.3 0 2

1.4 Libras 2 0

1.5 0 0

1.6 1 0

9 3

Teórica Prática

5.1 3 1

5.2 3 0

5.3 0 2

5.4 2 0

5.5 0 0

5.6 1 0

9 3

Teórica Prática

6.1 3 0

6.2 3 0

6.3 2 0

6.4 2 0

6.5 0 0

6.6 1 0

11 0

Eixo Temático

Responsabilidade Social e Ambiental

12

Missão e Voluntariado

Prática de Ensno em Geografia

Prática de Ensino Religioso

Prática de Ensino em História

Prática de Ensino em Ciências

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Direitos Humanos

Eixo Temático

Créditos Acadêmico

Principios de Vida Saudável

12

6º Semestre

Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão V 

Estatística em Educação

Prática de Ensino em Língua Portuguesa II

Prática de Ensino em Matemática II

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Eixo Temático

Créditos Acadêmico

Cultura e Sociedade

Ciência e Religião

12

5º Semestre

4º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração
Componente Curricular

Presencial

12

Prática de Ensino em Matemática I

Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão IV

Prática de Ensino em Língua Portuguesa I

Fundamentos da educação cristã

Língua Portuguesa

Temas Contemporâneos Transversais na BNCC



Teórica Prática

7.1 3 0

7.2 3 0

7.3 2 0

7.4 2 0

7.5 0 0

7.6 1 0

11 0

Teórica Prática

8.1 0 20

8.2 2 0

8.3 0 0

8.4 0 0

8.5 0 0

2 20

Teórica Prática

1.1 0 0

1.2 0 0

0 0

Teórica Prática

1,1 0 0

1.2 0 0

0 0

CH

200

80

Numeração Componente Curricular
Presencial

DESCRIÇÃO

Carga Horária de Atividades Complementares

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

0

Eixo Temático

0

10º Etapa Créditos Acadêmico

Eixo Temático

9º Etapa Créditos Acadêmico

Numeração Componente Curricular
Presencial

2

Estágio Curricular Supervisionado 

TCC

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Relações Humanas

12

Eixo Temático

8º Semestre Créditos Acadêmico

Prática de Ensino em Educação Física

Eletiva I

Pesquisa nos Anos Iniciais do EF

Prática de Ensino em Arte

Literatura Infantojuvenil 

Numeração
Componente Curricular

Presencial

Eixo Temático

7º Semestre Créditos Acadêmico



40

400

CH TOTAL

Carga Horária de Trabalho Discente Efetivo (TDE) 560

2060

Carga Horária das atividades de Extensão (EXT) 360

Carga Horária da Disciplina Optativa de LIBRAS

Carga Horária de Estágio

DESCRIÇÃO

Carga Horária da Disciplina optativa de LIBRAS 40

Carga Horária de Estágio 400

Carga Horária de Atividades Complementares 200

Carga Horária Total do Curso 3500

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 80

CARGA HORÁRIA

Carga Horária da modalidade digital 320

Carga Horária da modalidade Presencial



T P

0 3 0 6 60 0 0 60 0

0 2 0 6 60 20 0 40 0

2 0 0 4 0 40 40 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

3 5 2 180 60 60 100 40

3 5 2 60 100 40

T P

0 3 0 6 60 0 0 60 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

2 0 0 4 20 0 60 0 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

3 5 2 220 0 80 100 40

3 5 2 80 100 40

T P

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

2 0 0 4 0 40 40 0 0

Carga Horária

Presencial

EXT TDE DIGITAL

Quantidade de Minutos por aula: 60

NOME DO CURSO:  Licenciatura em Pedagogia
Ano da Matriz: 2022

Data de Aprovação: // (NDE)

Tempo Máximo Integralização: 8 anos

Tempo Mínimo Integralização: 5 anos 

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 4 semestres

22
220

Créditos Acadêmico

EXT TDE DIGITAL
Total

DIGITALEXT TDE EXT TDE

Créditos Acadêmico Carga Horária

22
240

Presencial

DIGITAL
Total

Total
Presencial

MATRIZ CURICULAR PADRÃO

Créditos Acadêmico Carga Horária

TDE DIGITALEXT EXT TDE DIGITAL



0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

3 3 2 200 40 60 60 40

3 2 60 60 80

T P

0 2 0 6 60 20 0 40 0

0 3 0 6 60 0 0 60 0

2 0 0 4 0 40 40 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

5 180 60 60 100 40

3 2 60 40

T P

0 2 0 6 60 20 0 40 0

0 3 0 6 60 0 0 60 0

2 0 0 4 0 40 40 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

3 5 2 180 60 60 100 40

3 5 2 60 100 40

T P

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 2 0 4 40 0 0 40 0

0 2 0 4 40 0 0 40 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

1 6 2 220 0 20 120 40

1 6 2 20 120 40

240

Carga Horária

220
20

DIGITALEXT TDE EXT TDE

Créditos Acadêmico Carga Horária

22
240

Total
Presencial

DIGITAL

Total
DIGITAL

Créditos Acadêmico Carga Horária

EXT TDEEXT TDE

22
240

Presencial

DIGITAL

Créditos Acadêmico

EXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT TDE DIGITAL

20



T P

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 1 0 4 60 0 0 20 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

1 2 2 220 0 20 40 40

1 2 2 20 40 40

T P

0 0 0 20 0 400 0 0 0

0 2 0 4 40 0 0 40 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 2 0 40 400 0 40 0

0 2 0 0 40 0

T P

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

T P

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

EXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

0

0

0

EXT TDE DIGITAL

0

Créditos Acadêmico Carga Horária

Créditos Acadêmico Carga Horária

EXT TDE DIGITAL EXT TDE DIGITAL
Total

24
440

Presencial

Total
TDE DIGITAL EXT TDEEXT

16
220

Presencial

DIGITAL

Créditos Acadêmico Carga Horária

DIGITALEXT TDE EXT TDE
Total

Presencial

DIGITAL

Créditos Acadêmico Carga Horária



560

2060

360

40

400

200

3500

80

CARGA HORÁRIA

320



SEGUNDA

120 07:00

120 08:00

80

40 09:00

40 11:00

40

SEGUNDA

120 07:00

80 08:00

80

80 09:00

40 10:00

40 11:00

80 SEGUNDA

80 07:00

80 08:00

HORÁRIOS

HORÁRIOS

HORÁRIOS

440

Carga Horária

Observações
Total

Observações

Carga Horária

440

Total

Total

MATRIZ CURICULAR PADRÃO

Carga Horária

Observações



80 09:00

40 10:00

40 11:00

120 SEGUNDA

120 07:00

80 08:00

40 09:00

40 11:00

40

SEGUNDA

120 07:00

120 08:00

80 09:00

40 10:00

40 11:00

40

SEGUNDA

80 07:00

80 08:00

80 09:00

80 10:00

40 11:00

40

Total
HORÁRIOS

HORÁRIOS

400

400

Carga Horária

Observações

HORÁRIOSObservações

Carga Horária

440

Total

Observações

Carga Horária

440

Total



SEGUNDA

80 07:00

80 08:00

40 09:00

40 10:00

40 11:00

40

SEGUNDA

400 07:00

80 08:00

0 10:00

0 11:00

0

SEGUNDA

07:00

0 08:00

0 09:00

10:00

11:00

SEGUNDA

0 07:00

0 08:00

0 09:00

10:00

11:00

HORÁRIOS

0

Pré-Requisito

HORÁRIOS

HORÁRIOS

HORÁRIOS

Pré-Requisito
Total

0

Carga Horária

Carga Horária

480

Total

Pré-Requisito

320

Total

Carga Horária

Pré-Requisito
Total

Carga Horária



PERCENTUAL

9,14%

58,86%

10,29%

16,00%

5,71%

100%

2,29%

1,14%

11,43%

560

2060

360

40

400

200

3500

80

CARGA HORÁRIA

320



TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

HORÁRIOS

HORÁRIOS

HORÁRIOS



TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

HORÁRIOS

HORÁRIOS

HORÁRIOS



TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

HORÁRIOS

HORÁRIOS

HORÁRIOS

HORÁRIOS


